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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,319,702 941,591 378,111 40.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,380 0.5

학생복지/교육격차 해소 271,617 679,490 51.4

기본적 교육활동 59,098 239,832 18.1

선택적 교육활동 39,894 61,044 4.6

교육활동 지원 5,219 68,578 5.1

학교 일반운영 5,283 251,963 19.0

학교 재무활동 -3,000 11,415 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 379,369 797,866 60.4

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 504,734 38.2

자체수입 행정활동수입 250 7,510 0.5

기타수입 전년도이월금 -1,508 8,492 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 798,966 419,597 379,369

1.교육비특별회계이전수입 797,866 418,497 379,369

1.교육비특별회계전입금수입 797,866 418,497 379,369

1.학교회계전입금 797,866 418,497 379,369

1.학교운영비전입금 418,497 418,497 0

2.목적사업비전입금 379,369 0 379,369
(성립전)학교급식기구확충 : 7,200,000원 × 1

교 =
7,200,000

(성립전)교육복지우선사업 : 40,600,000원 × 1

교 =
40,600,000

(성립전)수학나눔학교운영 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)중학교교과서무상지원 : 49,221,000원 

× 1교 =
49,221,000

(성립전)학교스포츠클럽강사비 : 7,200,000원 

× 1교 =
7,200,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 32,344,000

원 × 1교 =
32,344,000

(성립전)자유학기제운영지원 : 34,000,000원 ×

 1교 =
34,000,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 21,451,000

원 × 1교 =
21,451,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)도시지역무료급식 : 151,348,000원 × 

1교 =
151,348,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)체육육성종목 운영 : 7,600,000원 × 1

교 =
7,600,000

(성립전)진로직업체험운영 : 4,328,000원 × 1

교 =
4,328,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 797,000

원 × 1교 =
797,000

(성립전)익산문화교실 운영비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)혁신교육특구(솜리골 마을 학교) 지원

비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.민간이전수입 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 512,244 511,994 250

1.학부모부담수입 504,734 504,734 0

1.수익자부담수입 504,734 504,734 0

1.급식비 322,364 322,364 0

1.급식비 301,079 301,079 0

2.우유급식비 21,285 21,285 0

2.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

1.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

3.현장체험학습비 117,970 117,970 0

1.현장체험학습비 117,970 117,970 0

4.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

5.교복구입비 54,000 54,000 0

1.교복구입비 54,000 54,000 0

2.행정활동수입 7,510 7,260 250

1.사용료및수수료 5,760 5,760 0

1.사용료및수수료 5,760 5,760 0

1.사용료 5,760 5,760 0

2.기타행정활동수입 1,750 1,500 250

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 250 0 250

1.기타행정활동수입 250 0 250폐식용류매각대금 : 50,000원×5회= 250,000

3.기타수입 8,492 10,000 -1,508

1.전년도이월금 8,492 10,000 -1,508

1.순세계잉여금 8,492 10,000 -1,508

1.순세계잉여금 8,492 10,000 -1,508

1.순세계잉여금 8,492 10,000 -1,508전년도이월금 : 8,492,000원 - 10,000,000원= -1,508,000
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2018학년도 세입예산명세서

세입합계 1,319,702 941,591378,111
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,380 7,380 0

1.기타 교직원보수 630 630 0

1.교직원대체인건비 630 630 0

1.교원대체인건비 630 630 0

1.기간제교원인건비 630 630 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 6,750 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 679,490 407,873 271,617

1.급식 관리 356,793 328,345 28,448

1.학교급식운영 356,793 328,345 28,448

1.급식기구수선비 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000
급식기구수선비(학교자체)  (200,000원×5

회) - 2,000,000원=
-1,000,000

2.급식기구확충비 8,700 1,500 7,200

1.비품구입비 8,700 1,500 7,200
(성립전)식기소독고(목적)  2,800,000원

×1개=
2,800,000

(성립전)자율배식대(목적)  2,200,000원

×2개=
4,400,000

3.조리원인건비 1,981 1,981 0

1.무기계약직원인건비 1,981 1,981 0  

4.급식용우유대금 21,285 21,285 0

1.우유대금 21,285 21,285 0  

5.급식식품비 266,157 266,157 0

1.급식용식재료비 266,157 266,157 0  

6.급식운영비 34,922 34,922 0

1.일반수용비 20,922 20,922 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 14,000 14,000 0  

7.친환경및우수농산물지원금 21,451 0 21,451

1.급식용식재료비 21,451 0 21,451
(성립전)친환경및우수농산물지원금  

21,451,000원×1교=
21,451,000

8.대체인건비 797 0 797

1.기간제직원인건비 797 0 797
(성립전)조리종사원대체인건비  61,280원

×13일=
797,000

2.보건 관리 19,128 17,128 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,513 11,513 2,000

1.보건실운영 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,281 5,500 -219
의약품구입  (890,500×2회) - 2,000,000

원=
-219,000

2.비품구입비 219 0 219진료의자구입  73,000원×3개= 219,000

2.학생건강검사 6,013 6,013 0

1.학생복지비 6,013 6,013 0  

3.[국고]흡연예방운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)금연교육비  50,000원×18학급= 900,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)금연치약칫솔세트  2,000원×200

명=
400,000

(성립전)공모전상품및물품(UCC영상만들기)

  100,000원×3학급=
300,000

(성립전)공모전상품및물품(컬러링북색칠하

기)  10,000원×20명=
200,000

(성립전)공모전상품및물품(금연모빌만들기

)  100,000원×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)흡연실태조사및담당자간담회  

100,000원×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 5,615 5,615 0

1.먹는물관리 4,370 4,370 0

1.일반수용비 4,370 4,370 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 151,348 0 151,348

1.급식비지원 151,348 0 151,348
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무료급식비지원(목적) 151,348 0 151,348

1.학생지원금 151,348 0 151,348(성립전)무료급식비  151,348,000원×1교= 151,348,000

4.학생복지 152,221 62,400 89,821

1.교육복지우선 40,600 0 40,600

1.학생파악(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)물품구입비  10,000원×50개= 500,000

2.맞춤지원(목적) 25,400 0 25,400

1.운영수당 7,590 0 7,590
(성립전)락밴드강사비  30,000원×2시간

×24일=
1,440,000

(성립전)외부강사비(개인.집단)  50,000원

×123시간=
6,150,000

2.교육운영비 17,810 0 17,810
(성립전)예술동아리캠프비  88,750원×40

명=
3,550,000

(성립전)락밴드운영비  150,000원×2학기= 300,000

(성립전)체험비(사제,집단,공동사업)  

1,745,000원×4그룹×2학기=
13,960,000

3.환경조성(목적) 9,300 0 9,300

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)외부강사비(학급)  105,000원×3

학급×4회=
1,260,000

2.교육운영비 8,040 0 8,040
(성립전)체험비(학급,쉼터,봉사)  

1,340,000원×3그룹×2학기=
8,040,000

4.운영지원(목적) 5,400 0 5,400

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사시간외수당  1,100,000

원×2학기=
2,200,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)외부강사(사례회의)  100,000원

×2회=
200,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전)교육복지사출장비  10,000원×150

회=
1,500,000

4.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육복지실운영비  250,000원×2

학기=
500,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교육복지협의회비  200,000원×2

학기=
400,000

6.비품구입비 600 0 600(성립전)비품구입  600,000원×1종= 600,000

2.학생복지운영 111,621 62,400 49,221

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.교복구입 54,000 54,000 0

1.교육운영비 54,000 54,000 0  

3.학생교과서구입 49,221 0 49,221
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 49,221 0 49,221
(성립전)학생용교과서  49,221,000원×1교

=
49,221,000

3.기본적 교육활동 239,832 180,734 59,098

1.교과 활동 49,219 42,549 6,670

1.교과활동지원 6,100 6,100 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.국어교과활동 550 500 50

1.국어교과운영 190 140 50

1.교육운영비 190 140 50
교내대회참가  (95,000원×2회) - 140,000

원=
50,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.사회교과활동 1,442 1,442 0

1.교과운영 1,382 1,382 0

1.교육운영비 806 806 0  

2.학습준비물 576 576 0  

2.도덕교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.수학교과활동 6,980 1,980 5,000

1.교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.수학나눔학교운영(목적) 5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전)수학나눔물품구입  10,000원×45

명×2회=
900,000

(성립전)멘토링평가회및간식  10,000원

×45명×2회=
900,000

(성립전)수학클리닉학습상담간식  50,000

원×2회=
100,000

(성립전)동아리운영비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)파이데이날운영  150,000원×3개

학년=
450,000

(성립전)수학체험의날운영  400,000원×2

회=
800,000

(성립전)축제수학부스운영  600,000원×1

회=
600,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)수학나눔관련교사협의회  250,000

원×1회=
250,000

5.과학교과활동 14,795 14,795 0

1.기술,가정학습준비물지원 6,960 6,960 0

1.학습준비물 6,960 6,960 0  

2.기술,가정교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과운영 7,635 7,635 0

1.교육운영비 7,635 7,635 0  

6.체육교과활동 6,520 4,600 1,920

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비(럭비)  

30,000원×32주×2시간×1명=
1,920,000

7.예술교과활동 8,532 8,532 0

1.음악교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.학습준비물 1,150 1,150 0  

2.미술교과운영 3,632 3,632 0

1.교육운영비 3,632 3,632 0  

8.외국어교과활동 700 500 200

1.영어캠프 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.중국어교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200수업용품구입  1,250원×160명= 200,000

9.선택교과활동 300 0 300

1.한문교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300수업용품구입  20,000원×15종= 300,000

10.특수교육교과활동 3,300 4,100 -800

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.특수교육지도사인건비 0 800 -800

1.무기계약직원인건비 0 800 -800
특수교육지도사초과근무수당  (8,000원

×-100시간)=
-800,000

2.창의적 체험활동 156,613 138,185 18,428

1.자율활동 21,500 14,650 6,850

1.학생회활동지원 2,500 1,650 850

1.학생복지비 2,500 1,650 850
학생회임원수련비  (37,000원×50명) - 

1,000,000원=
850,000

2.축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.체육대회 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.솜리골마을학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)외부강사비  32,000원×2시간×20

회=
1,280,000

2.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전)물품구입및체험비  30,000원×10

종×10회=
3,000,000

(성립전)학생평가회및운영비  320,000원

×1회=
320,000

(성립전)축제부스운영  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)예술관련교사협의회  20,000원×5

명×2회=
200,000

8.익산문화교실운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)공예재료및체험비  20,000원×10

종×5회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 118,085 118,035 50

1.수학여행 76,445 76,445 0

1.교육운영비 76,445 76,445 0  

2.현장학습 23,720 23,670 50

1.교육운영비 23,720 23,670 50
2학년배산체육공원이용료(자체)  50,000원

×1회=
50,000

3.수련활동 17,920 17,920 0

1.교육운영비 17,920 17,920 0  

3.동아리활동 9,200 2,000 7,200

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)학교스포츠클럽강사비  30,000원

×16주×3시간×5명=
7,200,000

4.봉사활동 3,500 3,500 0

1.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.진로활동 4,328 0 4,328

1.진로직업체험 4,328 0 4,328

1.교육운영비 4,328 0 4,328
(성립전)진로직업체험비  25,017원×173명

×1회=
4,328,000

3.자유학기 활동 34,000 0 34,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자유학기제활동 34,000 0 34,000

1.자유학기제활동(목적) 34,000 0 34,000

1.운영수당 16,400 0 16,400(성립전)교원연수강사비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)학부모연수강사비  500,000×1명

×1회=
500,000

(성립전)예술강사비  30,000원×17주×2시

간×6명=
6,120,000

(성립전)체육강사비(17주,5명)  30,000원

×17주×1시간×5명=
2,550,000

(성립전)체육강사비(1시간)  30,000원×1

시간×5명=
150,000

(성립전)체육강사비(17주,2시간,1명)  

30,000×17주×2시간×1명=
1,020,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×8주×2

시간×2명=
960,000

(성립전)진로코칭운영  50,000원×8주×2

시간×6명=
4,800,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)진로체험  450,000원×6대= 2,700,000

(성립전)학급특색사업  1,174,000원×1회= 1,174,000

(성립전)발표회준비물및운영경비  

2,626,000원×1회=
2,626,000

3.학습준비물 9,900 0 9,900
(성립전)자유학기제활동재료비  55,000원

×180명=
9,900,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)TF회의  200,000원×2회= 400,000

(성립전)자유학기제회의  20,000×20명×2

회=
800,000

4.선택적 교육활동 61,044 21,150 39,894

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 27 27 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 1,073 1,073 0  

2.독서활동 11,450 11,500 -50

1.독서활동운영 11,450 11,500 -50

1.도서관운영 850 900 -50

1.교육운영비 850 900 -50
상품구입  (5,000원×50명×2회) - 

550,000원=
-50,000

2.도서구입 10,600 10,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 46,494 6,550 39,944

1.교기운영 46,494 6,550 39,944

1.럭비부운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.펜싱부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
대회출전비및훈련비  (1,157,000원×2회) 

- 2,000,000=
314,000

장비비및용품비  (137,200원×5개) - 

1,000,000=
-314,000

3.학교운동부지도자인건비(펜싱,목적)15,822 0 15,822

1.기간제직원인건비 14,292 0 14,292(성립전)기본급  1,542,000원×6개월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×6개월

=
540,000

(성립전)가족수당  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)연차수당  1,180,000원×1회= 1,180,000

(성립전)퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,130 0 1,130(성립전)국민연금  81,660원×6개월= 490,000

(성립전)건강보험  58,330원×6개월= 350,000

(성립전)장기요양보험료  5,000원×6개월= 30,000

(성립전)고용보험  26,660원×6개월= 160,000

(성립전)산재보험  16,660원×6개월= 100,000

4.학교운동부지도자인건비(럭비,목적)16,522 0 16,522

1.기간제직원인건비 14,252 0 14,252(성립전)기본금  1,542,000원×6개월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  80,000원×6개월

=
480,000

(성립전)가족수당  40,000원×6개월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)연차수당  1,350,000원×1회= 1,350,000

(성립전)퇴직금  2,090,000원×1회= 2,090,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,870 0 1,870(성립전)국민연금  73,330원×6개월= 440,000

(성립전)건강보험  56,660원×6개월= 340,000

(성립전)장기요양보험료  5,000원×6개월= 30,000

(성립전)고용보험  26,660원×6개월= 160,000

(성립전)산재보험  150,000원×6개월= 900,000

5.육성종목운영(펜싱,목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)대회출전및훈련비  135,000원×2

회×7명=
1,890,000

(성립전)물품구입비  130,000원×1회×7명

=
910,000

6.육성종목운영(럭비,목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)대회출전및훈련비  200,000원×1

회×12명=
2,400,000

(성립전)물품구입비  200,000원×1종×12

명=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교교육실습생운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교육활동 지원 68,578 63,359 5,219

1.교무업무 운영 20,160 23,315 -3,155

1.교무학사운영 20,160 23,315 -3,155

1.교육과정평가 1,554 1,554 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 1,464 1,464 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

2.교무학사운영 11,586 13,241 -1,655

1.일반수용비 9,586 11,241 -1,655학사력  345,000원 - 1,000,000원= -655,000
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프린터토너구입  (316,660원×12월) - 

4,800,000원=
-1,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 2,700 4,200 -1,500

1.교육운영비 2,700 4,200 -1,500
화초및나무구입  (10,000원×10점×5종×1

회) - 2,000,000원=
-1,500,000

4.졸업식 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 18,113 9,739 8,374

1.학생생활상담지도 8,529 3,169 5,360

1.상담실운영비 2,629 2,629 0

1.교육운영비 2,629 2,629 0  

2.자살예방교육 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

3.배움터자원봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

4.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영(격려주간,편지쓰기)

  1,000원×300명×5회=
1,500,000

(성립전)문구류및상담용간식  1,000원

×100명×2학기=
200,000

(성립전)치료도구구입  30,000원×10종×1

회=
300,000

2.학교폭력예방 6,614 3,600 3,014

1.학교폭력예방활동지원 3,614 3,600 14

1.운영수당 1,350 2,200 -850
학교폭력자치위원회수당  850,000원 - 

1,200,000원=
-350,000

학교폭력예방교육강사료  (50,000원×10회

) - 1,000,000원=
-500,000

2.교육운영비 2,264 1,400 864
그린마일리지시스템운영비  864,000원×1

회=
864,000

2.어깨동무학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×7회=
350,000

(성립전)학교폭력예방학급운영지원  

100,000원×18학급=
1,800,000
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(성립전)사제동행  150,000원×3팀= 450,000

(성립전)언어폭력예방및언어문화개선활동 

 100,000원×1회=
100,000

(성립전)문화체험(모범학생대상)  300,000

원×1회=
300,000

3.학생안전교육 2,970 2,970 0

1.안전교육 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.연구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.학습지원실 운영 6,305 6,305 0

1.방송실운영 2,105 2,105 0

1.방송실운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0  

2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 4,200 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.교육여건 개선 16,000 16,000 0

1.교육환경개선 16,000 16,000 0

1.PC구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.프린터구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 251,963 246,680 5,283

1.학교기관 운영 94,326 70,413 23,913
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1.부서기본운영 56,057 55,870 187

1.연구부운영 1,087 1,600 -513

1.교육운영비 1,087 1,600 -513현황판  (46,750원×4종) - 400,000원= -213,000

운영계획서및요람  (900,000원×1회) - 

1,200,000원=
-300,000

2.교장실운영 10,974 11,174 -200

1.일반업무추진비 10,974 11,174 -200
유관기관협의회비  (100,000원×1회) 

-300,000원=
-200,000

3.행정실운영 24,096 24,096 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 22,896 22,896 0  

4.일반행정사무관리 19,900 19,000 900

1.일반수용비 9,900 11,000 -1,100
사무용품(등사용지A4)  (20,000원×50박스

) - 2,100,000=
-1,100,000

2.비품구입비 10,000 8,000 2,000
사무용기기및각종비품구입  10,000,000원 

- 8,000,000원=
2,000,000

2.행정지원인력운용 38,269 14,543 23,726

1.행정사무실무사인건비 38,269 14,543 23,726

1.무기계약직원인건비 35,254 11,540 23,714연봉  1,601,090원×12월= 19,214,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연가보상비  1,600,000원×1회= 1,600,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

학생지도수당  5,000원×12월= 60,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,015 3,003 12산재보험료  216,000원- 204,000원= 12,000

2.시설 장비 유지 155,257 173,887 -18,630

1.학교시설장비유지 155,257 173,887 -18,630

1.공공요금및제세 74,720 77,720 -3,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.전기요금 43,200 43,200 0  

3.상하수도료 22,200 25,200 -3,000
상수도료  (1,050,000원×12월) - 

15,600,000원=
-3,000,000
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4.기타공공요금 7,920 7,920 0  

2.시설관리용역 28,869 35,960 -7,091

1.일반수용비 28,869 35,960 -7,091
화장실청소용역  (11,940,000원×1년) - 

17,940,000원=
-6,000,000

관리실복사기임대료  (114,400원×5대×12

월) - 7,800,000원=
-936,000

전기안전관리용역비  (182,050원×12월) -

 2,520,000원=
-335,000

CCTV렌탈료  (165,000원×12월) - 

1,800,000=
180,000

3.당직관리 28,800 28,800 0

1.일반수용비 28,800 28,800 0  

4.시설일반관리 22,868 31,407 -8,539

1.일반수용비 22,868 31,407 -8,539
시설물소규모수선비  (1,346,100원×10회)

 - 20,000,000=
-6,539,000

냉난방기수리비  (200,000원×20대) - 

6,000,000=
-2,000,000

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회 운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 11,415 14,415 -3,000

1.예비비 11,415 14,415 -3,000

1.예비비 11,415 14,415 -3,000

1.예비비 11,415 14,415 -3,000

1.예비비 11,415 14,415 -3,000예비비  (11,415,000원) - 14,415,000원= -3,000,000

세출합계 1,319,702 941,591378,111
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